64 Abbas vero reverendissimus in humilitatis arce fundatus, nullo modo suis arrogavit viribus hujus beneficii mirabile munus, sed Eucharistie potius omnipotentissimis effectibus. O omnigenis hominum linguis prædicanda Domini Jesu cuncti-  
potius munificientia! Istiusmodi medicinale malagma quondam adhibuit salutigera vestimenti ejus fimbria, mulieri fluxu sanguinis laboranti per duodenam annorum curricula, quæ in medicos sua profusus \* expenderat patrimonia, nec ab ullo eorum competentia consequi poterat curacionis remedia. Comes igitur Arnulfus, beneficentiae sibi collatae remunerator, liberalissime Virum Dei compluribus peroptans honorare muneribus, non pauca auri vel argenti pondo ejus præsentavit obtutibus, ut quondam Elizeo, Eliæ domestico, Naaman Syrus, quatenus hoc suis suorumque fratrum asportari juberet usibus. Quod ille omnifariam excusando repudiavit, dignissime memor verbum indignatus marchioni objecit. Si nostra, inquiens dereliquimus, quomodo aliena accipiemus? Monachus quærens in terra proprietatem, nullam dignoscitur habere religionem: monachus pecuniosus convincitur esse leprosus. Quid

*Sanctus tri-  
duanum jeju-  
num, quod et  
ipsum obser-  
vat, comiti in-  
jungit,*

*hic post il-  
lud sub Mis-  
sam, a Gerar-  
do celebratam,  
calculo libra-  
giæ libera-  
tur.*

*\* videtur hic  
aliquid deesse,*

d

*Sanctus, do-  
nis plurimi,  
qua ei Arnul-  
phus offert,  
non admissis,*

*\* forte profu-  
sus*

A Quid enim aggestus pecuniae, apud monachos maxime, nisi lepra animae? Certe frater Gerardus non vult fore pecuniosus. Non igitur fiet, Domino miserante, leprosus.

*egre tandem,  
ut facultatum  
eius decimas  
acceptet, in-  
flectitur.  
e  
\* fidicci*

\* bessem

*Addit comes  
abbatarum  
omnium, qua  
sud ditione  
sua sunt, ad-  
ministratio-  
nem.*

f

g  
h

*Sanctus mo-  
nachos cleri-  
cios Blandini  
substituit.*

*Hinc cum im-  
pi quidam  
meditanc  
occidere; ast  
hi a scelere*

B Sic quippe Vir totus Domini servitio deditus metuebat paupertatis suae securitatem perdere, sicut avari divites perituras solent divitias custodiare. Hoc exemplo communite caveamus nos monachi e philarryiam, immo lepram Giezi, qui postponens præstigia vaticinantis fidici\*, leprosus possessor exstitit pecuniae Naaman Syri. Sacramentis tamen terribilibus obstructum comes vix tandem perurget, ut suarum decimas saltē facultatum acceptaret, easque ut prudens economus consideranter dispensaret, prout Spiritus Sanctus sibi dignanter inspiraret. Et hoc quoque prius humiliiter declinavit, ac paulo post non ambitiose suscepit, quas prudentissima consideratione tripartit, et fidelissima dispensatione dispergit. Et bissem\* quidem Deo servientibus cenobitis pauperibusque erogavit, trientem vero Broniensis ecclesie necessario reservavit. Tunc etenim temporis erat Broniensis ecclesia velut arbuscula noviter plantata, neclum ad plene radicata, qua irrigationis postulans adjumenta, si forte casset cultoris industria, inutilis redditur et infecunda.

C Sic igitur marchio, spectata Viri Dei virtutera probitate, magisque monastica, quae circumquaque divulgabatur, religiositate, abbatiarum, quotquot habebat sua sub potestate, commodum duxit procurationem sibi commendare f.

Quo rursus baculo Pastor venerandus adepto, Mox sibi commissas disponit visere caulas,

In primis autem adiens Blandiniensem monasterium, ab Amando h præsule beato Gandavi fundatum, non solum repperit omni religiositate nudatum, utpote occupatum secularissimum clericorum; verum etiam infestatione perversorum ad nihilum pene redactum; insuper et, quod erat lacrymarum fonte gemendum, exubibus trium, qui ibidem queverant, Sanctorum multo jam tempore expoliatum.

D 67 Porro Athleta fortissimus Divinitatis ope prædictus, nullo modo cessit laborum sudoribus; sed cum beato Joseph tunicum talarem indutus, semper fine bono suo prosperavit inceptus, et, eliminata abinde clericorum irreligiositate, licet jactarent sese ventosi nobilitate, melioratis quibusque, conobitarum religionem non distulit subrogare, quemadmodum duobus in locis paullo ante meministis cum iam actitasse. Quod illi aeger-

E rime ferentes, seseque ulcisci deliberantes, hostis antiqui malitia perculti, studiis Viri cooperunt æmulari, ejus quoque conversatione derogare, quosque etiam possent ab illius visitatione compescere. Cumque jam se consiperint non posse ejus profectibus obviare, sed magis magisque illius opinionem crescere; ad hoc usque perduiti sunt succensi facibus invidiae, ut communisci præsumerent de sibi inferenda, pro nefas! nece.

F 68 Sed Domino protegente, dum eorum cassarentur insidia, et requirent intercipere animal Dei, occulatum undique; quadam die junctis complicibus factio[n]is sacrilegia valvas irrumpt eccl[esi]a, querentes eum, quod et dictu nefas est, ante altare unanimiter discerpere sacerdotali etiam inflatum podere. Quibus miram pretendens constantiam, imperterritus procedit in obviam, Deo immolandam sese alacriter opponens hostiam. Sic sic sermo completer veridicus: Permanet intrepidus confidens, ut leo, justus. Quos arguens, O, inquit, cives, quae tanta exigat vestras insaniam, ut adversum me imbellem corripiatis arma rebelles? Inermis quidem terrestribus, armatus sum vero armis celestibus: proinde non me vestra terribilis spicula, neque hac presumto tam flagitiosa. Non equidem recuso bibere pro Domino Iesu calicem mortis, qui pro me dignatus est ferre suo in corpore stigmata passionis. At illi in faciem

eius contemplantes divinum et mirabile quiddam, ingenti pavore concussi, ante ejus præsentiam corruerunt proni in terram.

G 69 Sicque animo consternati, et ultra modum exanimati, vix valebant verba precantia fari, vestigis ejus pariter provoluti. Ignoscere nobis, inquit, Pater venerabilis, ignoscere erratis nostris, et ne reputes, suppliciter petimus, quod contra te sic insipienter egimus: miserere lugentibus, indulge penitentibus. Quibus clementer elevatis et vehe- menter anxiatis, ad ignoscendum perfacilis Pater ait amabilis: Quoniam quidem, inquit, reatus vestri offensas agnoscit, penititudinemque compuncti ostendit, benignitas Salvatoris peccata remittit, dignetur ignoscere vobis: ego quoque ita dumtaxat ignoscens acquiesco supplicationi vestrae, ut, quomodo nunc usque fuistis impedimento huic ecclesiae, sic deinceps sine simulatione satagatis subdio esse; nunc nunc recedatis cum pace. Quenam, queso, imitatus est in hoc gesto, nisi eum, qui passurus abiit Hierosolymam vultu obfirmato, et sub ipso passionis articulo persecutores suos prostravit solius sermonis jaculo?

H 70 Cum quanta vero letitia et exultationis gratia sanctorum superius memoratorum Wandregili, Ansberti atque Vulfranni corpora transtulerit i, ad urbe Bononia reverens ad propria, angustare refugit nostra narationis angustia, præsertim cum hactenus tota id ipsum protestetur Flandrensis provincia. Sed nec ab hisce reliquis ecclesia Bruniensis expers habetur et immuni. Nam præter cetera a Gandavo istuc delatum ejusdem beati abbatis Wandregili brachium, nec non et, quod est præcipuum, inestimabilia pignora primatis Apostolorum k. Ut autem brevitati serviamus, et plura omittentes, pauca recolamus, quam strenue etiam beati Bertini cenobio aliquamdiu præfuerit, reticemus, quamque saporos disciplinas Regularis inibi protulerit fructus l. Sed ne penitus taciturni silentio supprimamus relata nobis a majoribus, decem et octo cenobiorum traditum exsistisse procurator vigilansissimus m, Domino complete, que suis promiserat fidelibus hoc et hoc relinquibus centies tantum in tempore hoc cum persecutionibus.

N 71 Tantus autem fervor ad colligendas Deo animas accenderat illum, ut sic sollicitudinem generet monasteriorum, quatenus per habitacula discursando singulorum, ad amorem patriæ caelestis excitaret corda audientium. In qua desudans felici exercitatione, multorum benevolentiam aliciebat familiaritatibus sue. E diversis quippe locorum partibus confluuebat ad eum aedificationis gratia Ordo F monachicus, tanti Viri pudicos et imitabiles actus scientes imitari totis virum conatibus. Videres quasi ex diversis alvearibus apes ad hanc florilegum arborem convolare, ut inde favis arentibus nectar mellifui roris possent instillare. Quos ille benigno gratantique animo suscipiens, et monasticis edulio normas affluenter reficiens, de discipulis idoneos praecceptores, de perfectioribus perfectissimos reddebat doctores. Discidebant ali moribus et religione instructi, accedebant aliū nihilominus instruendi. Indesinerent enim quasi nardus miro odore virtutum fragrabit, et Scripturam fontem aperiens arentia mentium prata rigabat.

O 72 Sic divini pigmentum verbi, cuius vitali redebat suavitate, pigmentum intrinsecus languentium indigentiae curabat communicare, quod trahiendo masticanter saporifer ruminatio ab omni vitiorum convalescerent infirmitate, atque gustando mererentur considerare, quam suavis est Dominus sperantibus in se. Ne cui autem legentium videatur incongruum verbis Scripturarum aptari tale vocabulum; noverit utique sermonem divinum appetissime appellari pigmentum, qui, quo magis ruminando teritur ore sermocinantur, eo magis reddit saporis odoris oblectamentum, ab anima languentis stomacho pellens mortale fastidium, qui,

AUCTORE  
ANONYMO.

prodigiōse  
prohibentur,  
veniamque a  
Gerardo pe-  
tunt et impe-  
trant.

Sanctus Gan-  
davum SS.  
Wandregili  
et Ansberti  
corpora  
transtulit

E

confluentes-  
que undique  
ad se mona-  
chos salubri-  
ter instruxit.

Bello Neustra-  
sios inter et  
Austrasios  
flagrante,

AUCTORE  
ANONYMO.

n

o

p

Broniense mo-  
nasterium a  
Dionysianis  
monachis re-  
dimil, utque  
huic

q

r

B

s

Privilegium  
Pontificium  
impetrat, Ro-  
mam petit;

u

x

y

unde dum re-  
vertitur, res  
in via, cuyus  
felix

z

aa

qui, licet ob sui puritatem mordax sentiat in ore, sua tamen virtutis dulorem salubriter diffundit in corde. Hoc eodem tempore orta est non parva perturbatio guerræ n inter summates Austriae ac Neustrie o, que peccatis exigentibus adeo excanduit usquequa, ut non modo periclitarentur negotia reipublice, sed et minimum reverentiae præstabant sanctæ Dei Ecclesie. Unde vero sit ortum ejusmodi discordium, si vis scire ad liquidum, chronographia pandat priorum. Fiebant ergo strages virorum, viduitates mulierum, orbites parentum, incendia urbium, captivitates plebium, infractions atriorum, desolations ecclesiærum.

Villarum prædas quis comparat atque rapinas? Quis creberrimas hinc inde caballaticas p? Quisve cruxivomas possit perstringere pugnas?

73 Tali ac tanta inquietudinis procœla tunc temporis agitatibus res publica, quam post pusilum pietate inolita divini respectus consolidavit anchora. Hac igitur necessitate coactus dives memoriae dominus abbas Gerardus, Catulliacam beati Dionysii adivit percutius abbatiam q, Broniensem redimens ab ibidem Deo famulantis ex ea, quam sibi rogauit r ergaverat comes Arnulfus. Verebatur siquidem non mediocri sollicitudine, quin extermilio succumberet sub tot malorum turbine, præsertim cum remota a finibus Merovingiæ s, ad quam pertinebat illo in tempore, in meditullo sita est Lotharingiæ, quam absque dilatione beati Lantberti contradens majori ecclesiæ, utpote interacentem Leodiensi parochiæ, domini Faraberti t commendavit tutelæ tunc pontificis ex Prumiensi abbat. Hanc, licet parvam, quantum magnipendens dilexerit, ipse evidenterissima declaravit liberalitate, mutua videlicet vicissitudine recompensans eidem abbatis viginti mansos telluris instaurata, quos ipsa possidet ecclesia usque hodie in gyro sibi positos solidâ cum quiete.

74 Amicus vero Domini in omnibus et super omnia Broniensiœ cœnobii propiciens utilitatem, Broniensiœ monache, audi; audiens vero cave obliviſci: tametsi afforet ayo progressori, non tamen duxit oneri Romanum usque fatigari u, quatenus, cuius fundator erat oratori, devotus imploraret patrocinium summi Apostolorum principis Petri, atque ab eius vicario satageret adipisci de rebus et libertate ejusdem monasterii authenticos apices confirmantis decreti. Quod cum mira alacritate animi dominus Stephanus sanctæ Romanæ Sedis tunc Apostolicus jussisset fieri, (ipso consistente Viro Dei, immo dictante dehinc scribi) plumbeo bullatum sigillo privilegium, quod et portongar x appellant, contulit illi, concessa etiam licentia sibi, ut gratia id confirmandi ex præcepto ipsius domini Apostolici omnes subscriberent episcoli, per quos repatriando speraret ipse reverti y. Et quoniam in promptu habentur hujusc scripti monumenta, quippe quæ cum omni diligentia haec tenus conservat Broniensis basilica, ne cui lectorum displiceret prolixius syrma, superdensus singula ipsius hic apponere verba.

75 Ceterum prudens lector perspicacissimum hujus Viri Dei demiretur prudentiam, quanta videbatur ingenuitate in ejusmodi scripto libertaverit hand abbatiam, et qualen vel quantum subeat aeterni anathematis ponam, si quis temerario ausu, quod absit, infringere præsumat eam. Ut autem ad rem redeamus, et quid relatu dignum divina virtus in eodem itinere Fidei suo præstiterit, recolamus; ab urbe Roma prosperrime progressus, ad montem, qui dicitur Jovis z, devenerat ipse Beatus. Cumque cum suis angusta carperet decliva montis, incaute gradiente unus a saginariis aa sarcinatus lapidibus porphyreticis, quos ad sua Vir Dei transvehebat causa necessaria venustatis, deorsum cecidit rotatus ad concavâ vallis. Quod molestissime ferentibus, qui conveniebant, comitibus,

Nil adeo motus, sic infit Vir venerandus :

Quare pusillanimes vos reddunt talia, fratres? Laus Domino cunctis reddatur pro benefactis. 76 Et accito quodam ex illis, quos dicunt Marones bb, salva mercede, jussit, ut saltē sagmarii sarcinam perquireret continentem lapides. Ad hos siquidem magis deflectebat animum ob illud fortasse prolatum :

Omne, quod est rarum, dignoscitur et pre-tiosum.

Nam quis non extinctum indubitanter crederet illum? Quis vel corpus ad terram integrum pervenisse autem, dum interpositis ubique scopulis, discipi in partibus potuisse? Requisitus autem, non solum vivus, verum etiam incolunis et ille repertus est cum lapidibus. Tunc patenter cunctis innotuit, quod ideo ledi non potuit, quia hunc in casu suo oratio Dei Viri portavit. Ex hoc autem lapide, ut in praesentiārum est cernere, insignitur ho dieque magis altare Broniensiœ basilice.

Sic reddit ad propria sacer et venerabilis Abba, Magnificans Dominum, qui dirigit acta suorum.

77 Sacro itaque doctus spiramine prænoscens, imminere diem vocationis suæ, quo videlicet et rationem redderet villicationis commissæ; necessarium duxit et utile, cœnobio fratum revire degentium suo sub regimine, seseque deinceps exire tot curarum onerosa gravedine, atque idoneum procuratorem sibi vice unicuique cœnobiorum substituere. Cum autem, arrepto itinere, appropriasset villa, quæ appellatur Marciana ee, quam et altius fluvium Sambræ dd, uno ex latere pueri ejus horam vescendi cernentes iam afflore, congruum sibi caballisque petunt diverticulum ab itinere, amenumque ac herbidum descendentes in locum protinus discubunt ad convescendum. Vir autem Domini sub quadam accumbens arbore, amicus amicæ inserviebat parsimonie. Qui licet a suis rogaretur importunitissime, non tamen acquiescebat epulo indulgere. Vos, aiebat, filii cum Dei benedictione diarium nunc nunc percipite, meum non est hac die hora comedere, cum siquidem desit piscis, unde possim reficere.

78 Ad hoc autem tali utebatur excusationis motilime, ut impransus valoret quomodolibet dare. Illis vero sermocinantibus pieque alternativam contendentibus, ecclesias, agnomine Asperellus ee, eadem in arbore suos confovens factus, pisces non modicum projectit ad pedes ejus. Quo viso, Viri Dei clientes sic affant eum reverenter concubantes. Eta, inquit, Pater reverendissime, excusationem paulo ante prætendebas pro non habito pisce; nunc saltē pulmentarium ff caelitus missum noli respire; nimur nulla tibi nunc occasio justa. Quid plura? Tandem convictus convictor fit Philochristus. Pullis tamen asperelli de reliquis mandans superferri; Non patiamur, eos fame cruciari, ne forte pisces iste decidet patri gnatis perferre volenti. Tanta fuit talisque Viri compassio justi. Hic illud egregii versicatoris libet inserere.

Nunc bonus Eliæ, qui perfidus antea Noë. Nam etsi juxta nomen suum asper et indomitus consuevit accipere, modo præter solitum prosper et domesticus didicit tribuere.

79 Expleta refectione cum competenti gratiarum actione, Vir Dei prosperiori progrediens calle, singula filiorum cœnobia perlustrabat paterna sollicitudine; quos et super monastica commonefaciens religione, ubertimque imbuous divina eruditione, multifaria exhortabatur eos disputatione, ut adversus jacula tergiversantis satanæ servantes unitatem pacis et concordiae, quasi armati agonias semper starent in aie. Cujus salutaria sitienter verba potantes, ejusque presentiam corporalem inexplorabiliter amplectentes, pectoris ex imo suspiria longa trahentes, ne discederet ab eis, supplicabant flebiliter omnes. Quos ille, ut erat mellifluoris, blandiori convenientia affamine, responsum tale perhibetur eis dedisse. Non sic, inquit, fratres amantissimi atque desideratissimi, non sic oportet fieri.

D  
eventus Ge-  
rardi meritis  
fuit adscri-  
ptus, proli-  
giosa evenit.  
bb

E  
Mortem sibi  
imminere di-  
vinus edo-  
ctus, monaste-  
ria cura sua  
commisa,

cc  
dd

ff  
 quando in-  
termis axis mi-  
nisterio in via  
semel posse-  
tur,

F  
ultimo visitat,  
Broniisque  
deinde se reci-  
piens,

A fieri. Hereditas enim mea præclara est mihi, ibi requies mea in seculum saeculi, ibi habitabo, quoniam præ cunctis eam elegi. Omnibus igitur rebus compositis, cumque pastoribus Pastori summo ovibus commendatis, Beatus pauper spiritu, cunctis, quæ rexerat, ditoribus postpositis, ad dilectam paupertatem gaudenter remeat monasterii Broniensis.

*ultimum ibi-  
dem diem  
claudit.*

B 80 Et haec quoque, Broniensis monache, commenda memorie. Qui cum et ibidem cuncta disponuisse mira perspicacitate, fratrunque pectora affluenter irrigasset geminae caritatis limpidissimo fonte, vehementer defatigatus provectioni ætate, in dies cepti faticere corporis graviori imbecillitate: et perpendens, adesse sibi jam terminum vite, cupiensque dissolvi et cum Christo esse, data cenobitis circumstantibus pace, suum muniret exitum Dominicorum Corporis et Sanguinis perceptione. Tum imperans, campanam pulsari *gg*, quam jussu suo fusum obtinerat episcopali benedictione sacrari, o vere puleri gestum memorabile signi? eadem reboante sonitu dulciori,

Concentu celi meruit sine fine beari Miles, et emeritus meritorum lumine clarus,

Ad Fontem vivum sitiens, plenusque dierum Deposito fragilis tandem velamine carnis

B Christi luciflum Jesu transmigrat in aulam, Prænit Octobris quando lux tertia mensis Anno ab Incarnatione Domini *ccccclix*, Indictione II, concorrente v, Epacta xx, Feria II.

## ANNOTATA.

a Hic haud dubie designatur Arnulphus I seu senior, cognomento Magnus; hic quippe, qui, quod ad decretum nonaginta duorum annorum atatem pervenit. Vetus etiam a nonnullis appellatur, ab anno 918 ad annum usque 964, quo obiit, Flandriae provinciam comitis titulum moderatus est.

b Oportet sane chirurgos illos excendi calculi peritissimos fuisse. Nescio, an nunc reperire si chirurgum vel unum, qui tot, quot illi, ex calculosis decem et octo felici eventu posset incidere.

C c. S. Agathæ virginis et martyris Acta tom. I Februarii apud nos existent inserta; in his autem narratur, sanctæ huic martyri mamillam, quæ tyranne jussu ei fuerat abscissa, divinitus fuisse restitutam, cum previae Apostolo in carcere sibi apparenti, mendlamque offerenti dixisset: Habeo Salvatorem Dominum Jesum Christum, qui verbo curat omnia, et sermo ejus solus restaurat universa: hic, si vult, protest me salvam facere. Ad hoc miraculum omni dubio procul hic respicit biographus, perque vocabulum virginal intelligit vel corpus virginalle vel certe mamillam, virginis corporis partem.

d Quo Gerardus tempore ad Arnulphum Magnum, Flandriae comitem, accesserit, eundemque calculi morbo prodigiose liberarit, Commentarii prævii § 14 ostendi.

e Auctor sese monachum appetissime hic prodit.

f Qui hic biographus debeat intelligi, Commentarii prævii num. 172 exposuit.

g Hoc monasterium est quidem et monasteris, ab Arnulpho Gerardio commissum, primum, quod Sanctus reformarit; non tamen primum, quod singulari cura fuerit complexus. Videsis Commentarii prævii num. 175.

h De S. Amando, Trajectensi episcopo, actum est apud nos ad sextam Februarii diem; hic autem Sanctus, ut ibidem in Commentario prævio § 5 ostensum est, bina Gandaviæ canobia, Blandiniense scilicet et Baponianum, exstruxit.

i Gerardus SS. Wandregisili et Ansberti corpora, uti in Commentario prævio § 18 docui, Bolonia Gandavum ad Blandiniense cenobium anno 944 translatis; tunc autem, ut ibidem monui, una cum binis sacris hisce corporibus translatum etiam Bolonia Gandavum non fuisse S. Wulfranni corpus, solide a nobis ad diem 20 Martii pag. 161 monstratur.

k De tempore, quo Sanctus sacræ hisce lipsanis

ditavit Broniense cenobium, consule Commentarii prævii § 21.

AUCTORIS  
ANONYMO.

l Gerardus Sithiense seu S. Bertini cenobium ab Arnulpho, Flandriae comite, anno 944 gubernandum reformandumque accepit, hocque ad primæram disciplinam revocato, anno circiter 947 Gandavum est reversus. Adi Commentarium prævium § 19.

m Non edicit biographus, omnia hæc monasteria et Gerardo reformata seu restaurata, et in Arnulphi Flandriæ ditione sita fuisse. Adhuc quæ de monasteriis Gerardi curæ commissis tradit, sese tantum e traditione didicisse, hic aperte declarat.

n A vocabulo Gallico Guerre, quod Latine bellum significat.

o Quo bello sermonem hic verosimilius faciat biographus, Commentarii prævii § 21 explanatum invenies.

p Caballatica a voce Itala Cavalcata significat incursionem, uti ad illud vocabulum in Glossario docet Cangius.

q Hæc abbatis ita hic vocatur a biographo, quod in Catolaco, vel, ut alii scribunt, Catulliaco villa seu vico a Dagoberto senatore in S. Dionysii honorem furiel extorta.

r Hoc vocabulum significat donationem, per quam hic intelligi non puto donationem, qua Arnulphus Magnus, Flandriae comes, cum primum calculi morbo liberatus esset, facultatum suarum decimas Gerardo contulit. Videsis Commentarium prævium num. 233; ubi etiam sic commentatio in verba, quibus biographus docet, Broniense monasterium Gerardi atate, ut in Lotharingia situm, ad Franciam pertinuisse.

s Id est, Francia, appellatione a Francorum e Merovingica stirpe regibus verosimilius desumpta.

t Farabertus ab anno 947 ad annum usque 953 Leodiensem ecclesiam moderatus est, uti in Commentario prævio num. 236 et seq. docui.

u De atate, quam tunc, cum Romanum privilegium Pontifici Broniensis impetrandi ergo petiit, Gerardus habuerit, disputata vide Commentarii prævii § 9, ubi etiam, quo tempore et a quo Pontifice, nomine Stephano, Sanctus privilegium accepérit, discussum invenies.

x Alii scribunt Piongar; est autem hic haud dubie, ut Mabillonius in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus recte docet, Pancharta seu Panto charta; quo nomine quævis charta seu quodvis diploma significatur.

y Mabillonius lib. vi de Re Diplomatica, pag. 154 docet, diplomatum etiam non pauca reperiiri, quæ episcoporum absentium nominibus sint signata. Hisce certe diplomatica Mabillonio memoratis accenseri debet diploma seu privilegium a summo Pontifice Gerardo concessum. Huic enim multi etiam absentes F subscriperunt episcoli, atque id quidem, ut biographus hic declarat, ipsiusmet summi Pontificis jussu factum est.

z Baudrandus de hoc monte in Dictionario geographicæ ita memorat: Mons Jovis, pars Alpium in ipso limite Rhaetiae, nunc Mons Major S. Bernardi. Vide ibi, quamquam sint, qui credant esse Monjovetto vicum Sabaudie in ducatu Augustano. Vult ergo hic scriptor, Montem Jovis esse eundem cum monte, qui modo Mons Major S. Bernardi dicitur. Postea porro montis, qui modo Mons Major S. Bernardi dicitur, hanc præbet notitiam: Mons Major sancti Bernardi, le Grand saint Bernard, mons excelsus Alpium pars, versus confinia Italæ, inter ducatum Augustanum in Sabaudia ad Meridiem et Valesiam provinciam Rhaetiae ad Septentrionem, dictus fuit olim Mons Jovis, et nunc sic vocatur a sancto Bernardo de Mentonia, archidiacono Augustano, qui anno DCCCLXVI monasterium excitavit in viciniis.

aa Sagmarius hic nihil aliud significare videtur, quam clittellarium seu sarcinarum jumentum.

bb Mabillonius in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus ita ad hoc gentilitum nomen observat: Marrones etiam memorantur in Vita S. Odonis superius edita, a Mauromonte, qui in Gallia et Italiae finibus

AUCTORE  
ANONYMO.

finibus positus est, sic nominati. Eum quippe montem Saracenicae gentis reliquiae quadam incolentes, inquit doctissimus Cangius in Glossario, omnia latrocinis et excursionibus vicina loca infestarunt, donec ab Italie principibus tempore Berengarii Italie regis penitus extincti aut fugati sunt. *Berengarius secundum, qui anno 930 rex Italix coronatus est, hic haud dubie designat Mabilonius.* Etenim Berengarius primus, ut Frodoardus in Chro-nico docet, anno 924 a suis fuit occisis, ac proin, si sub hoc, non autem sub Berengario secundo, extincti fuissent Marrones, hi in Alpibus non amplius fuissent superstites, quando hos montes Gerardus anno ex dictis in Commentario, 929 transivit.

cc Marcianas, Gallice Marchienas au pont, vicus est Hannonia, seu pagus ad utramque Sabis ripam Tadinum seu Thunium inter et Caroloregium, una circiter leuca a posteriori hac civitate remotus. *Hic biographus de hoc vico indubie facit sermonem.*

dd A voce Gallica Sambre, Latine Sabis.  
ee Accipitrem interpretatur in Glossario Cangius: et vero hoc vocabulum ita interpretandum esse, liquet ex hisce de ave, quæ Gerardum pavit, biographi ver-

bis: Etsi juxta nomen suum asper et indomitus D consuevit accipere, modo præter solitum prosper et domesticus didicit tribuere. *Nec contrarium probaveris ea hoc, quem etiam profert biographus, versiculo:* Nunc bonus Eliæ, qui perfidus ante Noë. *Quamvis enim hoc versiculo corvus, qui, ut Genes. 8 narratur, dimissus a Noë ea arca, ad eum amplius reversus non est, Eliamque, ut lib. iii Regum, cap. 17 refertur, pane et carne pavit, primario designetur, biographus tamen tantum vult, dictum versiculum, qui communiter corvo applicatur, applicari etiam posse Asperello seu accipitri, quod hæc avis, quæ plerunque mala est, Gerardo, cum hunc pavit, bona existiterit.*

ff Pulmentum seu pulmentarium, ut notat Mabilonius, pro ferculo etiam ex piscibus factu accipitur, hancque, ut appareat, significationem habet Joannis 21.

gg Hoc scilicet signo voluit Gerardus, agonem suum fidelium precibus commendare, uti Sturmius abbas, morti proximus, Fulde aliquando fecisse legitur.

## DIES QUARTA OCTOBRI.

B

E

SANCTI, QUI IV NON. OCTOBRI COLUNTUR.

S. Sanctus Crispinus	{	Corinthi.	S. Dasius martyr Axiopoli in Mœsia Inferiori.
S. Caius			S. Marcius
S. Lucius			S. Restitutus et forte
S. Chæremon et alii	{	Alexand. aut forte anonymi	{ martyres Carthagine in Africa.
SS. Tyrus et Socii,		alibi in Agypto.	S. Julius
item			S. Ammon seu Amos Agyptius in Nitria.
SS. Bonifacius et	{	MM. forte Thebæi apud Treviros.	S. Petronius episc. conf. Bononiae in Italia.
Socii			S. Quintinus martyr in Turonia, Galliae provincia.
S. Marsus presb. conf. Autissiodori in Gallia.			S. Aurea virgo abbatissa, Parisiis in Francia.
SS. Marcus et Marcianus fratres, et Socii			S. Petrus ep. M., forte idem cum S. Petro Capitolio, in Arabia.
MM. in Agypto.			S. Magdalveus episc. conf. prope Virodum in Lotharingia.
S. Dominna			S. Franciscus confes., fundator Ordinis Minorum, Assisi in Umbria.
S. Berinna seu Berenice	{	MM. in Syria.	
S. Prosope			
S. Adactus martyr in Mesopotamia, ejusque filia Callisthene virgo Ephesi.			

C

F

PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES RELATI.

**S**ancti Marcelli Papæ meminerunt *Martyrologium Bedæ cum auctaris editum, Rabanus et apographum Hieronymianum. In priori legitur: Romæ Marcelli Papæ; in secundo: Romæ Marcelli episcopi; in tertio: Romæ, Balbinæ. Marcelli episcopi. In Martyrologio Romano S. Marcellus Papa et martyr annuntiatur die 16 Januarii, ubi Henschenius noster, ista referens, fatetur, se nescire, quenam peculiaris ejusdem Sancti festivitas ad hunc diem Octobris allegatis verbis indicetur. Adi igitur predictum diem* XVI Januarii.  
S. Pauli Simplicis memoria hodie cum elogio inscribitur *Menologio, quod Basilii Porphyrogeniti imperatoris jussu concinnatum est. Inscrifitum et excerptis nostris ex Menæis Bibliothecæ Ambrosianæ. Verum de eo jam nos cum Martyrologio Romano, magnis Græcorum Menæis excusis et Menologio Sirletiano egimus* VII Martii.  
Balbina virgo *hox dñi annuntiatur Romæ in apographo nostro Hieronymiano. Haud dubie indicatur S. Balbina virgo, S. Quirini martyris filia,*

*cujus gesta in Operæ nostro habes ad xxxi Martii. Sanctorum fratribus, filiorum sanctæ Waldestrudis, scilicet Landrici episcopi et Dentalimi pueri translatio hoc die annuntiatur in Additionibus Ms. Cartusie Bruxellensis ad Greveni Usur-dum. De utroque in Operæ nostro actum jam est; numirum de S. Landrico Metensi episcopo ad*

xv Aprilis.

De S. Dentelino puer ad

*xiv Julii.*  
S. Aniani episcopi et confessoris hodie meminerunt Grevenus et alii. In nostro Ms. Florario Sanctorum ejusdem mentio fit ad Kalendas Octobris: verum hic Anianus est episcopus Alexandrinus, de quo actum apud nos est cum Martyrologio Romano ad diem

xxv Aprilis.

S. Machillæ episcopi memoria in Buta insula, Sco-tiæ scilicet, hoc die est apud Thomam Dempsterum in Menologio Scoticæ, et Philippum Ferrarium in Catalogo Generali; quem cum ambo referant sacrum velum S. Brigida imposuisse, fuit ille S. Macallæus, de quo in Operæ nostro actum est die

xxv Aprilis.

SS. Neophyti, Gaii et Gaiani martyrum hodie me-minerunt Menæa Mediolanensis bibliothecæ Am-brosianæ